50RS0052-01-2024-014158-16

дело 1-782/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 декабря 2024 года г. Щёлково, МО

Щёлковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Петровой Е.Ю.,

С участием гос.обвинителя ст. пом. Щелковского городского прокурора Степановой О.С.,

Защитника Фесенко И.А.,

Подсудимого ФИО1,

При секретаре Сашковой К.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Матеша ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Щелковским гор. судом Московской области по ч. 1 ст. 166 УК РФ к штрафу 10 000 рублей в доход государства, штраф не оплачен, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находящийся на территории бывшей военной части 

<

адрес>, вступил с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из пункта выдачи заказов «Яндекс Маркет» и магазина «Пятёрочка», расположенных по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – Адрес), распределив между собой преступные роли каждого из участников, согласно которых ФИО1 вскрывает оконную раму неустановленным следствием предметом, а лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, наблюдает за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 в случае обнаружения совершаемого ими преступного деяния, после чего совместно проникают в помещение и похищают товар. 

Реализуя совместный преступный сговор, ФИО1. в указанный период времени, находясь по вышеуказанному Адресу, действуя совместно в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, используя заранее приисканный неустановленный в ходе предварительного следствия предмет, взломал оконную раму, путем ее отжатия и открыл окно помещения пункта выдачи заказов «Яндекс Маркет», в свою очередь лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, исполняя отведенную ему роль в преступной группе, наблюдало за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 об обнаружении совершаемого ими преступного деяния.

Не отказываясь от задуманного ФИО1, действуя совместно и согласовано с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, через образовавшийся проем открытого окна по Адресу, незаконно проникли в помещение пункта выдачи заказов «Яндекс Маркет», где действуя во исполнении преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно похитили: Zuegg Конфитюр из черешни 700г, розничной стоимостью 323 рубля; ZUEGG Черешня конфитюр экстра 320г, розничной стоимостью 211 рублей; ZUEGG Ягоды лесные конфитюр экстра 320г; розничной стоимостью 211 рублей; визитница /визитница мужская новая модель/ визитница женская / визитница бежевая A-Store; розничной стоимостью 295 рублей; Чехол на Xiaomi 11 Lite 5G NE / Сяоми 11 Лайт 5G NE с принтом Парочка бобров; розничной стоимостью 338 рублей; Чехол на Xiaomi Mi 11 Lite/5G NE / Сяоми Ми 11 Лайт/5G NE прозрачный; розничной стоимостью 301 рубль; Семена цветов Амарант хвостатый "Лавина", 210 шт; розничной стоимостью 183 рубля; Оrganic System ФИО2 5мг 90 таблеток; розничной стоимостью 303 рубля; Гидрогель для растений "Аквасин", 1 кг; стоимостью 1278 рублей; Ножницы Garden Highpro PROCUT 1EYE CISORS; розничной стоимостью 377 рублей; Удобрение для голубики и черники Пуршат (Purshat) 1 кг; розничной стоимостью 310 рублей; Гидрогель "Рецепты Дедушки Никиты", гранула, 20 г; розничной стоимостью 300 рублей; Лейка для душа с вентилятором / насадка для душа / турбо лейка / для ванны и душа / лейка для душа; розничной стоимостью 288 рублей; Фильтр для лейки душа / фильтр для турболейки, 3 шт.; розничной стоимостью 133 рубля; Браслет на ногу NOIMA из бисера с позолоченным сердцем; розничной стоимостью 590 рублей; Кольцо керамическое белое "Знаки счастья" женское мужское NOIMA 16.5 размер, парные кольца, розничной стоимостью 453 рубля; Силиконовая форма для льда. Форма молд для леденцов и конфет, 8 секций, размер 3х5 см, цвет –розовый, розничной стоимостью 322 рубля; Оливковое масло BORGES Extra Virgin, 1 л, розничной стоимость 1397 рублей; Клещи для ленточных хомутов шруса, щипцы съемник ключ зажим автомобильные YAKIMODO, розничной стоимостью 634 рубля; Кабель силовой ВВГ-Пнг(А)-LS 3х4 10 Лидер Кабель, розничной стоимостью 2840 рублей; Люстры,Osairous,659153 Ветчина, 6 ламп, золотой бронзовый фонарный столб, E27, розничной стоимостью 1012 рублей; Зеркало настенное с полкой овальное 58х49, розничной стоимостью 2795 рублей; Короб перфорированный, серый DKC RL6 40x80 01127RL, розничной стоимостью 966 рублей; Шины на DIN-рейку в корпусе (кросс-модуль) ШНК 4х15 3L+PEN, розничной стоимостью 965 рублей; Шторы короткие жаккард 150*180 СМ на кухню розы сирень, розничной стоимостью 907 рублей; Решетка для гриля на мангал 29х28,5 см, со складной ручкой и антипригарным покрытием, для морепродуктов, розничной стоимостью 1138 рублей; Бриджи джинсовые серые 48, розничной стоимостью 1856 рублей; Бриджи джинсовые серые 46, розничной стоимостью 1856 рублей; Кобра ультразвуковой отпугиватель собак, розничной стоимостью 1188 рублей, Чехол на Айфон 14 Про Макс противоударный силиконовый с защитой камеры, iPhone 14 Pro Max чехол с карманом для карт, розничной стоимостью 181 рубль; Халат женский домашний р. 54, розничной стоимостью 1350 рублей; Нож овощной Black Swan, 9 см, розничной стоимостью 352 рубля; Набор досок разделочных Marble, 3 шт, розничной стоимостью 952 рубля; Нож универсальный Black Swan, 12.5 см, розничной стоимостью 390 рублей; Настольная стойка для микрофона пантограф NB-3570 с металлическим пауком, поп-фильтром и ветрозащитой, розничной стоимостью 1100 рублей; Von-U Массажная щетка для головы и мытья волос, Shampoo Brush, розничной стоимостью 245 рублей; Шторы короткие жаккард на кухню, бежевые, 150 х 150 см, Эста, розничной стоимостью 1756 рублей; Брюки, размер 104-56, черный, розничной стоимостью 401 рубль; Масло Оливковое Нерафинированное OLIMP Premium, Высший Сорт, 1л (Греция), розничной стоимостью 497 рублей; Защитное стекло GL-27 Remax Medicine Glass оригинал для iPhone 13 / 13 pro / 14 / Айфон 13 / 13 Про / 14 (6.1"), розничной стоимостью 266 рублей; Брюки, размер 158-80, черный, розничной стоимостью 471 рубль; Наматрасник непромокаемый Stretch Jersy 160х200 см на резинке по периметру трикотажный бортик, розничной стоимостью 773 рубля; ЗУБР 710 Вт, 80 мм, электрический лобзик (Л-710), розничной стоимостью 3890 рублей; Брюки размер 98-52, розовый, розничной стоимостью 409 рублей; Шторы короткие жаккард 150*180 СМ на кухню вензель шоколад, розничной стоимостью 1814 рублей; ФИО3, ФИО4 Спасти себя и близких. Правила выживания в экстремальных условиях, розничной стоимостью 296 рублей; Порошок для посудомоечных машин Somat Лимон и Лайм 3 КГ, розничной стоимостью 890 рублей; Брюки, размер 98-52, голубой, синий, розничной стоимостью 370 рублей; Халат женский домашний р. 56, розничной стоимостью 1350 рублей; VERT 300ml - профессиональный гель-лубрикант для интимного применения на водной основе, объем 300мл, розничной стоимостью 217 рублей; Тетрадь 48 листов в линию набор 5 штук Lorex Queen Love А5, розничной стоимостью 332 рубля; Покрывало эста гобелен Графика шоколад 150х220 см, розничной стоимостью 1164 рубля; Набор прокладок для сантехнических приборов, розничной стоимостью 91 рубль; Брюки спортивные эста, размер 110, черный матовый, стоимостью 401 рубль; Брюки спортивные эста, размер 110, черный, розничной стоимостью 383 рубля; Набор пробников духи женские стойкие популярные духи 5 штук по 3мл цветочные, восточные, розничной стоимостью 367 рублей; Воронка для банок с широким горлом, диаметр 15 см, розничной стоимостью 128 рублей; Защитная пленка для Apple Watch Series 7/8/9 41 мм - 3 шт., розничной стоимостью 303 рубля; Шторы короткие жаккард 150*180 СМ на кухню бежевый, розничной стоимостью 1360 рублей; Альфа-липоевая кислота ALPHA LIPOIC, 60 капсул, розничной стоимостью 366 рублей, а всего похитили товар на общую сумму 46 635 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «ЛИТиС».

В продолжение своих преступных действий ФИО1, действуя совместно и согласовано с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, подошли к рольставни, ведущим в помещение магазина «Пятерочка» по Адресу, не распределяя между собой преступные роли, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, двумя руками потянуло роль-ставни вверх в результате чего они открылись. Не отказываясь от задуманного ФИО1, действуя совместно и согласовано с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно проникли в помещение магазина «Пятерочка», тайно похитили: Коньяк АРМЯНСКИЙ АРАХТАН 7л 40% п/у 0.5л в количестве 3 шт., розничной стоимостью за 1 шт. – 699 рублей 99 копеек, общей стоимостью - 2099 рублей 97 копеек; ФИО5 40% 1.0 л в количестве 1 шт., розничной стоимостью – 799 рублей 99 копеек; Коньяк НОЙ LIM ЕD. мар. выд. КВ 7л п/у 0.5л в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. - 1199 рублей, общей стоимостью – 4796 рублей 00 копеек; Нап.сп.ТЕКИЛА ДОС МЕКСИК.СИЛВЕР 38% 0.7 л в количестве 2 шт., розничной стоимостью за 1 шт. – 1199 рублей, общей стоимостью 2398 рублей 00 копеек; Виски JOHNNIE WALKER RED LABEL 40% 0.7 л в количестве 4 шт. розничной стоимостью за 1 шт. 1299 рублей, общей стоимостью – 5196 рублей 00 копеек; Ром OLD MONK 7лет 42,8% 0.75л в количестве 1 шт., розничной стоимостью 1299 рублей 00 копеек; Виски ДЖИМ БИМ зернов.(бурбон) 40% 0.75л в количестве 1 шт. розничной стоимостью 1399 рублей 00 копеек; Вермут CINZANO BIANCO бел.сл. 1.0 л в количестве 1 шт., розничной стоимостью – 1499 рублей 00 копеек; Вино MOND.ASTI DOCG игр.бел.сл 0.75 л в количестве 1 шт., розничной стоимостью 1499 рублей 00 копеек; Вино MONDORO PROSECCO игр.б.сух.0.75 л в количестве 1 шт., розничной стоимостью 1499 рублей 00 копеек; Виски BEN COCKY шотл.куп.40% 0.7 л в количестве 4 шт. розничной стоимостью за 1 шт. – 1678 рублей 88 копеек, общей стоимостью – 6715 рублей 52 копейки; Виски BALLANTINES FINEST шот.куп40%0.75 л в количестве 3 шт. розничной стоимостью за 1 шт. – 1799 рублей, общей стоимостью 5397 рублей 00 копеек; Коньяк PRINCE HUB.D.POLIG.VS Зл.40% 0.7 л в количестве 2 шт., розничной стоимостью за 1 шт. – 1999 рублей, общей стоимостью 3998 рубле 00 копеек; Виски JACK DANIELS Теннесси 40% 0.7 л в количестве 2 шт., розничной стоимостью за 1 шт. – 1999 рублей, общей стоимостью 3998 рублей 00 копеек; Вино УМ.ФИОР.Г.Д.К.Д.Г.б.сух.о.с.0.75 л в количестве 2 шт., розничной стоимостью за 1 шт. – 1499 рублей, обшей стоимостью 2998 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ CAMEL BLUE, в количестве 12 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 248 рублей, общей стоимостью 2976 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ CAMEL COMPACT 100, в количестве 7 шт., розничной стоимостью за 1 шт. – 180 рублей, общей стоимостью 1260 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ CAMEL COMPACT RUBY ПАЧКА, в количестве 8 шт., розничной стоимостью за 1 шт. – 180 рублей, общей стоимостью – 1440 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ CAMEL COMPACT SPECIAL, в количестве 13 шт., розничной стоимостью за 1 шт. – 180 рублей, общей стоимостью 2340 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ CAMEL COMPACT ПАЧКА, в количестве 11 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 180 рублей, общей стоимостью 1980 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ CAMEL YELLOW, в количестве 18 шт., розничной стоимостью за 1 шт. – 220 рублей, общей стоимостью 3960 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ CHESTERFIELD AROMA BROWN, в количестве 17 шт., розничной стоимостью за 1 шт. – 179 рублей, общей стоимостью 3043 рубля 00 копеек; СИГАРЕТЫ CHESTERFIELD BLUE, в количестве 18 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 179 рублей, общей стоимостью 3222 рубля 00 копеек; СИГАРЕТЫ CHESTERFIELD ORIGINAL, в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. – 179 рублей, общей стоимостью 716 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ CHESTERFIELD SELECTION COMPACT, в количестве 20 шт., розничной стоимостью за 1 шт. – 179 рублей, общей стоимостью 3580 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ CHESTERFIELD SELECTION PLUS, в количестве 6 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 169 рублей, общей стоимостью 1014 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ KENT БЛЮ, в количестве 8 шт., розничной стоимостью за 1 шт. – 235 рублей, общей стоимостью 1880 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ KENT КРИСТАЛЛ, в количестве 12 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 175 рублей, общей стоимостью 2100 рублей; СИГАРЕТЫ KENT НАНО МИКС, в количестве 6 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 220 рублей, общей стоимостью 1320 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ KENT НАНО СИЛЬВЕР, в количестве 14 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 230 рублей, общей стоимостью 3220 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ KENT НАНО УАЙТ, в количестве 13 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 230 рублей, общей стоимостью 2990 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ KENT СИЛЬВЕР, в количестве 12 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 235 рублей, общей стоимостью 2820 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ LD AUT.CLUB СОМР.100 S BL., в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. – 170 рублей, обшей стоимостью 680 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ LD AUTOGRAPH 100"S RED ПАЧКА, в количестве 6 шт., розничной стоимостью за 1 шт. – 170 рублей, общей стоимостью 1020 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ LD AUTOGRAPH CL.COMP.CAFE, в количестве 5 шт., розничной стоимостью за 1 шт. – 180 рублей, общей стоимостью 900 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ LD AUTOGRAPH CL.COMP.LOUNG, в количестве 9 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 180 рублей, общей стоимостью 1620 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ LD AUTOGRAPH CLUB COMP.BL., в количестве 19 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 180 рублей, обшей стоимостью 3420 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ LD AUTOGR.IMP.COMP. 100"S BR.nач, в количестве 11 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 170 рублей, обшей стоимостью 1870 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ LD IMPULSE COMPACT JUNGLE, в количестве 14 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 170 рублей, общей стоимостью 2380 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ LD SPECIAL BLEND, в количестве 10 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 170 рублей, общей стоимостью 1700 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ L&M BLUE LABEL, в количестве 5 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 199 рублей, общей стоимостью 995 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ L&M RED LABEL, в количестве 5 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 199 рублей, общей стоимостью 995 рублей; СИГАРЕТЫ MARLBORO, в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 249 рублей, общей стоимостью 996 рублей; СИГАРЕТЫ MARLBORO AROMA BROWN BLEND 27, в количестве 3 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 239 рублей, общей стоимостью 717 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ MARLBORO COMPACT, в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 199 рублей, общей стоимостью 796 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ MARLBORO CRAFTED COMPACT, в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 199 рублей, общей стоимостью 796 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ MARLBORO GOLD ORIGINAL, в количестве 5 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 249 рублей, общей стоимостью 1245 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ MARLBORO SUMMER FUSION, в количестве 5 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 199 рублей, общей стоимостью 995 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ NEXT VIOLET SPECIAL 2в1, в количестве 13 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 169 рублей, общей стоимостью 2197 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ PARLIAMENT AQUA BLUE, в количестве 12 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 269 рублей, общей стоимостью 3228 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ PARLIAMENT NIGHT BLUE, в количестве 12 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 269 рублей, общей стоимостью 3228 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ PARLIAMENT SILVER BLUE, в количестве 12 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 279 рублей, общей стоимостью 3348 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ PHILIP MORRIS COMPACT BLUE, в количестве 6 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 179 рублей, общей стоимостью 1074 рубля 00 копеек; СИГАРЕТЫ PHILIP MORRIS COMP.PREM., в количестве 6 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 169 рублей, общей стоимостью 1014 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ PHILIP MORRIS COMP.PREM.ЯPK., в количестве 6 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 159 рублей, общей стоимостью 954 рубля 00 копеек; СИГАРЕТЫ PHILIP MORRIS COMP.SIGN.ПAЧKA, в количестве 5 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 169 рублей, общей стоимостью 845 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ PHILIP MORRIS EXOTIC MIX ПАЧКА, в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 159 рублей, общей стоимостью 636 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ PHILIP MORRIS EXPERT PLUS, в количестве 5 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 159 рублей, общей стоимостью 795 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ PLAY BLUE-RAY, в количестве 8 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 169 рублей, общей стоимостью 1352 рубля 00 копеек; СИГАРЕТЫ PLAY HIT SS ПАЧКА, в количестве 10 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 165 рублей, общей стоимостью 1650 рублей 00 копеек; ИГАРЕТЫ ROTHMANS ROYALS РЕД, в количестве 13 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 159 рублей, общей стоимостью 2067 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ SOBRANIE BLACKS, в количестве 5 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 243 рубля, общей стоимостью 1215 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ SOBRANIE ELEMENT RUBY ПАЧКА, в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 238 рублей, общей стоимостью 952 рубля 00 копеек; СИГАРЕТЫ SOBRANIE ЧЕРНЫЕ, в количестве 7 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 258 рублей, общей стоимостью 1806 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ VOGUE МЕНТОЛ МОМЕНТС, в количестве 10 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 155 рублей, общей стоимостью 1550 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ WINSTON BLUE, в количестве 19 шт., стоимостью за 1 шт. 233 рубля, общей стоимостью 4427 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ WINSTON CLASSIC, в количестве 13 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 233 рубля, общей стоимостью 3029 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ WINSTON SILVER, в количестве 6 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 233 рубля, общей стоимостью 1398 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ WINSTON XS COMPACT BLUE, в количестве 16 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 197 рублей, общей стоимостью 3152 рубля 00 копеек; СИГАРЕТЫ WINSTON XS IMPULSE, в количестве 16 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 225 рублей, общей стоимостью 3600 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ WINSTON XS KISS DREAM, в количестве 13 шт., стоимостью за 1 шт. 182 рубля, общей стоимостью 2366 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ WINSTON XS KISS MENTHOL, в количестве 15 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 197 рублей, общей стоимостью 2955 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ WINSTON XS KISS MIRAGE, в количестве 9 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 197 рублей, общей стоимостью 1773 рубля 00 копеек; СИГАРЕТЫ WINSTON XS SILVER, в количестве 9 шт., стоимостью за 1 шт. 233 рубля, общей стоимостью 2097 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ WINSTON XSTYLE BLUE, в количестве 22 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 202 рубля, общей стоимостью 4444 рубля 00 копеек; СИГАРЕТЫ WINSTON XSTYLE DUAL, в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 202 рубля, общей стоимостью 808 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ WINSTON XSTYLE SILVER, в количестве 14 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 202 рубля, общей стоимостью 2828 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ РУССКИЙ СТИЛЬ 100, в количестве 11 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 165 рублей, общей стоимостью 1815 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ РУССКИЙ СТИЛЬ ДОНСКОЙ СВЕТЛЫЙ, в количестве 18 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 170 рублей, общей стоимостью 3060 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ РУССКИЙ СТИЛЬ ДОНСКОЙ ТЕМНЫЙ, в количестве 10 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 170 рублей, общей стоимостью 1700 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ РУССКИЙ СТИЛЬ ЧЕРНЫЙ, в количестве 9 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 180 рублей, общей стоимостью 1620 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ РУССКИЙ СТИЛЬ ЭТАЛОН КОМПАКТ, в количестве 13 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 187 рублей, общей стоимостью 2431 рубль 00 копеек; СИГАРЕТЫ ЯВА БЕЛОЕ ЗОЛОТО КЛАССИЧ., в количестве 8 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 150 рублей, общей стоимостью 1200 рубль 00 копеек; СИГАРЕТЫ ЯВА ЗОЛОТАЯ КЛАССИЧЕСКАЯ, в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 155 рублей, общей стоимостью 620 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ MARLBORO AROMA RED BLEND 27, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 249 рублей, общей стоимостью 747 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ SOBRANIE ELEMENT SAPPHIRE, в количестве 3 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 238 рублей, общей стоимостью 714 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ SOBRANIE СИНИЕ, в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 258 рублей, общей стоимостью 1032 рубля 00 копеек; СИГАРЕТЫ SOBRANIE GOLDS, в количестве 6 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 253 рубля, общей стоимостью 1518 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ WINSTON XS KISS JOLLY, в количестве 8 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 197 рублей, общей стоимостью 1576 рублей 00 копеек; LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100"S, в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 180 рублей, общей стоимостью 720 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ CAMEL COMPACT YELLOW CRUSH, в количестве 3 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 160 рублей, общей стоимостью 480 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ LD AUTOGRAPH BLUE, в количестве 2 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 180 рублей, общей стоимостью 360 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ WINSTON XS COMPACT BLUE, в количестве 5 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 197 рублей, общей стоимостью 985 рублей 00 копеек; СТИКИ HEETS FROM PARLIAM.PURP.WAVE ПАЧКА, в количестве 68 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 190 рублей, общей стоимостью 12920 рублей 00 копеек; Эл.сист.нагр.табака LIL SOLID 2.0 графит, в количестве 3 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 1290 рублей, общей стоимостью 3870 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ LD AUTOGR.IMP.COMP. 100"S BR.ПАЧ, в количестве 7 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 170 рублей, общей стоимостью 1190 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ WINSTON XS ARCTIC, в количестве 8 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 225 рублей, общей стоимостью 1800 рублей 00 копеек; СТИКИ FIIT VIOLA LIL BY IQOS ПАЧКА, в количестве 31 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 170 рублей, общей стоимостью 5270 рублей 00 копеек; КОМПЛЕКТ IQOS 3 DUOS ЗОЛОТОЙ, в количестве 1 шт., стоимостью 1990 рублей 00 копеек; BIC Бритва ФЛЕКС 3 ГИБРИД с 4 смен.касс., в количестве 1 шт., розничной стоимостью 398 рублей 99 копеек; ENDEAV.Kac.CMeH.c 3 лезв.д/безоп.бр.2шт, в количестве 2 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 249 рублей 99 копеек, общей стоимостью 499 рублей 98 копеек; ENDEAV-Станок брит.см.кас.5 лезв.SL-8302, в количестве 2 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 314 рублей 99 копеек, общей стоимостью 629 рублей 98 копеек; ENDEAV.CTaHOK д/бр.муж.однораз.2 лез.5 шт, в количестве 2 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 99 рублей 99 копеек, общей стоимостью 199 рублей 98 копеек; GILLETTE Кассеты Mach-З для бритья 4 шт, в количестве 3 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 1299 рублей, общей стоимостью 3897 рублей 00 копеек; EVO Помада ПАНТЕНОЛ губная гигиеническая, в количестве 2 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 59 рублей 99 копеек, общей стоимостью 119 рублей 98 копеек; ECONTA Лейкопластырь медицинский 20шт, в количестве 6 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 89 рублей 99 копеек, общей стоимостью 539 рублей 94 копейки; DUREX Презервативы CLASSIC З шт, в количестве 3 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 199 рублей 99 копеек, общей стоимостью 599 рублей 97 копеек; LIBERHAUS Элемен.питан.перв.алк.ААА 10 шт., в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 299 рублей 99 копеек, общей стоимостью 1199 рублей 96 копеек; LIBERHAUS Элем.пит.первич.тип АА 4 шт., в количестве 6 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 184 рубля 99 копеек, общей стоимостью 1109 рублей 94 копейки; LIBERHAUS Элемен.питан.перв.алк.АА 10 шт., в количестве 1 шт., розничной стоимостью 299 рублей 99 копеек; ПЯТЕРОЧКА Зажигалка DY-075, в количестве 10 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 49 рублей 90 копеек, общей стоимостью 499 рублей 00 копеек; MOSQUIT-Сред.ПРОФ.ЗАЩИТА реп.аэроз. 150 мл, в количестве 2 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 386 рублей 29 копеек, общей стоимостью 772 рубля 58 копеек; PICNIC Сред.ВАВУ от клещ/ком.аэр. 125 мл, в количестве 1 шт., розничной стоимостью 251 рубль 99 копеек; ФА MEN Анти пер.SPORT ВЗРЫВ ЭНЕРГИИ 150 мл, в количестве 1 шт., розничной стоимостью 289 рублей 99 копеек; АХЕ Дезод.АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН аэроз.150мл, в количестве 1 шт., розничной стоимостью 379 рублей 99 копеек; РЕКСОНА Антиперсп.МЕИ КОБАЛЬТ аэр.150 мл, в количестве 1 шт., розничной стоимостью 339 рублей 99 копеек; ШАУМА Шамп-MEN ULT.CИЛA д/м.д/еж.пр650мл, в количестве 1 шт., розничной стоимостью 299 рублей 99 копеек; ШАУМА Шамп-MEN ULT.CИЛA д/м.д/еж.пр360 мл, в количестве 1 шт., розничной стоимостью 269 рублей 99 копеек; ШАУМА Шамп-MEN ПРОТ.ПЕРХОТИ INTEN-360 мл, в количестве 1 шт., розничной стоимостью 269 рублей 99 копеек; MILKA Шоколад молочный с цел.фундук.80 г, в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 99 рублей 99 копеек, общей стоимостью 399 рублей 96 копеек; АЛЕНКА Шоколад молочный 75 г, в количестве 8 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 79 рублей 99 копеек, общей стоимостью 639 рублей 92 копейки; ALP.GOLD Шок.ЧЕРН.ПОЛ.мол.ч.н/к.п.Ор. 85 г, в количестве 5 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 69 рублей 99 копеек, общей стоимостью 349 рублей 95 копеек; ALP.GOLD Шоколад белый с мин/к.струж. 80 г, в количестве 6 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 74 рубля 99 копеек, общей стоимостью 449 рублей 94 копейки; ALP.GOLD Шок.П.Б.Ш.бел.вк.м/ан/м/ст/р 80 г, в количестве 7 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 69 рублей 99 копеек, общей стоимостью 489 рублей 93 копейки; ALP.GOLD Шок.МАК.мол.вз.кар.мар/печ.140г, в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 139 рублей 99 копеек, общей стоимостью 559 рублей 96 копеек; SCHLUC.Батончик марц. В темно.шокол.100 г., в количестве 6 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 139 рублей 99 копеек, общей стоимостью 839 рублей 94 копейки; NESC.Han.3Bl МЯГКАЯ коф.раст.14,5г., в количестве 14 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 14 рублей 99 копеек, общей стоимостью 209 рублей 86 копеек; Я ЛЮБ.ГОТ.Майон.MOCK.ПРОВ.КЛ.67%д/л390мл., в количестве 1 шт., розничной стоимостью 129 рублей 99 копеек; ФИО6 КОЛА Б/САХ.б/алк.газ.ПЭТ 0.5л., в количестве 1 шт., розничной стоимостью 75 рублей 99 копеек; GOODMIX KoH.SAL.P.TAS.вк.coл.ap.xp.в.46 г, в количестве 5 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 44 рубля 79 копеек, общей стоимостью 223 рубля 95 копеек; Сыр ВИОЛА плав.слив.50% 200 г, в количестве 3 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 194 рубля 99 копеек, общей стоимостью 584 рубля 97 копеек; HOCHL.Сыр АССОРТИ СИНЕЕ пл.паст.50% 140 г, в количестве 3 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 114 рублей 99 копеек, общей стоимостью 344 рубля 97 копеек; ПЕТЕЛИНКА Бедро КЛ.м.ЦБ мар.Барб.охл.1кг, весом 1,56 кг, розничной стоимостью за 1 кг. 319 рублей 99 копеек, общей стоимостью 499 рублей 18 копеек; ФИО6 КОЛА б/алк.ар.газ.ПЭТ 0.5л, в количестве 1 шт., розничной стоимостью 75 рублей 99 копеек; ПЯТЕР.КАФЕ Сэндвич с ветчиной 185г, в количестве 1 шт., розничной стоимостью 139 рублей 99 копеек; ПЯТЕР.ФИО7 200г, в количестве 2 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 149 рублей 99 копеек, общей стоимостью 299 рублей 98 копеек; ПЯТЕР.КАФЕ Шаурма с курицей 200 г, в количестве 2 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 154 рубля 99 копеек, общей стоимостью 309 рублей 98 копеек; ПЯТЕР.КАФЕ Голень куриная гриль 1кг, весом 1,2 кг, розничной стоимостью за 1 кг. 749 рублей 99 копеек, общей стоимостью 899 рублей 99 копеек; ПЯТЕР.КАФЕ Крылышки куриные гриль 1кг, весом 0,398 кг, розничной стоимостью за 1 кг. 779 рублей 99 копеек, общей стоимостью 310 рублей 44 копейки; СЕВ.КОМП.Форель радужная ф-к.п/к 150 г, в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 379 рублей 99 копеек, общей стоимостью 1519 рублей 96 копеек; Сыр ВИОЛА плав.сл.45% 130 г, г, в количестве 4 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 123 рубля 19 копеек, общей стоимостью 492 рубля 76 копеек; МЯСН.РЯД Колб.ДЛЯ ЗАВТР.м.пт.вар.1с 1 кг, весом 1,06 кг, розничной стоимостью за 1 кг. 279 рублей 99 копеек, общей стоимостью 296 рублей 79 копеек; МЯСН.РЯД Колб.ДЛЯ ЗАВТР.м.пт.вар1с 1кг, весом 1,054 кг, розничной стоимостью за 1 кг. 279 рублей 99 копеек, общей стоимостью 295 рублей 11 копеек; SLIIIVKI Сыр КОЛБ.КОП.ЯНТАР.плав.40% 1кг, весом 0,457 кг, розничной стоимостью за 1 кг. 659 рублей 99 копеек, общей стоимостью 301 рубль 62 копейки; SLIIIVKI Сыр КОЛБ.КОП.ЯНТАР.плав.40% 1кг, весом 0,432 кг, розничной стоимостью за 1 кг. 659 рублей 99 копеек, общей стоимостью 285 рублей 12 копеек; БЛИЖ.ГОР.Сервелат ГУРМАН в/к 500 г, в количестве 2 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 499 рублей 99 копеек, общей стоимостью 999 рублей 98 копеек; СТАН.МОЛ.Сгущ. ВАРЕН.вар.сах.4% ж/б 370 г, в количестве 1 шт., розничной стоимостью 139 рублей 99 копеек; СТАН.МОЛ. Мол.ГОСТ цел.сг.сах.8,5%ж/б 360 г., в количестве 1 шт., розничной стоимостью 149 рублей 99 копеек; Han.RED BULL энергет.ж/б. 0.355л, в количестве 1 шт., розничной стоимостью 204 рубля 99 копеек; Напиток RED BULL энер.ж/б 0.25 л, в количестве 1 шт., розничной стоимостью 134 рубля 99 копеек; CONTE ELEG.Носки муж.23С-139СПА р27-29, в количестве 2 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 249 рублей 99 копеек, общей стоимостью 499 рублей 98 копеек; CONTE ELEG.Носки муж.23С-139СПА р27-29, в количестве 2 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 249 рублей 99 копеек, общей стоимостью 499 рублей 98 копеек; PIER LUIGI NEW Носки мужские р42-44, в количестве 1 шт., розничной стоимостью 179 рублей 99 копеек; PIER LUIGI NEW Носки мужские р39-40, в количестве 1 шт., розничной стоимостью 99 рублей 99 копеек; PIER LUIGI NEW Носки мужские р39-40, в количестве 2 шт., розничной стоимостью за 1 шт. 99 рублей 99 копеек, общей стоимостью 199 рублей 98 копеек; TEKSA Трусы боксеры муж.МВХ 004 pM-XL, в количестве 1 шт., розничной стоимостью 299 рублей 90 копеек, а всего похитили товар на общую 242 288 рублей 70 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг».

После чего ФИО8 совместно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с места преступления скрылись распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 совместно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, причинили ООО «ЛИТиС» материальный ущерб на общую сумму 46 635 рублей 00 копеек, и ООО «Агроторг» общую сумму 242 288 рублей 70 копеек.

Подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

От представителей потерпевшего ФИО20 и ФИО19 поступили ходатайства, в котором просили рассматривать дело в их отсутствие, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражают. 

Государственный обвинитель не возражал против проведения особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия подсудимого по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

ФИО1 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 во время совершения инкриминируемых ему деяний такими психическим расстройством либо заболеванием, которое делало его неспособности в тот момент осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, не страдал. В настоящее время страдает 

<

данные изъяты> В применение к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 и 99 УК РФ не нуждается. Нуждается в прохождении лечении 

<

данные изъяты> и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ. Срок, необходимый для проведения курса лечения и его реабилитации может быть установлен лечащим врачом при непосредственном обращении за медицинской помощью, в зависимости от состояния пациента на момент обращения. В среднем поэтапное лечение в стационаре с последующей стационарной реабилитацией составляет около 45 дней. По своему психическому состоянию способен предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает наличие рецидива преступлений, поэтому положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания подсудимому не применяются.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено законодателем к категории средней тяжести, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие вину наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ, поскольку полагает, что его перевоспитание ещё возможно без изоляции от общества.

С учетом смягчающих по делу обстоятельств, суд полагает возможным ФИО1 дополнительного наказания не назначать.

Окончательное наказание подсудимому назначается по правилам ст. 70 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к убеждению о том, что по делу не имеется оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Матеша ФИО26 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 08 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному по настоящему приговору наказанию полностью присоединить неотбытое наказание по приговору Щелковского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде штрафа в размере 10 000 рублей и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 08 (восьми) месяцев лишения свободы и штрафа в размере 10 000 рублей в доход государства, оставив штраф на самостоятельное исполнение.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 08 месяцев.

Контроль за его поведением, возложить на УИИ по его месту жительства, обязав являться один раз в месяц в инспекцию для регистрации, не менять место жительства без уведомления УИИ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, которую отменить по вступлению приговора в законную силу

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- два СD-R диска, с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ - хранить в материалах уголовного дела, две пластиковое бутылки объемом 0,5 л., окурок - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в 15-тидневный срок с момента получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденным, что они вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Председательствующий 

Судья Петрова Е.Ю.